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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je porovnat užití postmodifikátorů čili přívlastků

v postavení za řídícím členem, v anglickém textu a jeho českém překladu. Činí tak skrze

srovnání 200 anglických výskytů postmodifikátoru s jejich 200 českými překladovými

protějšky. Tyto příklady byly excerpovány z náhodně vybraných pasáží ve čtyřech

knihách britských a amerických autorů se zrcadlovými překlady do češtiny, po 50

empirických vzorcích z obou jazyků z každé knihy. Všech 400 výskytů je podrobeno

syntakticko-sémantické analýze s cílem zjistit konstantnost syntaktické funkce a

realizační formy různých typů postmodifikátorů v překladu z angličtiny do češtiny.

Teoretická část popíše jev postmodifikace a jeho realizační formy v angličtině a češtině,

a porovná oba systémy. Vlastní analýza všech 400 vzorků pak bude zkoumat jak četnost

zastoupení různých druhů anglických postmodifikátorů v excerpovaných pasážích, tak i

shodné a odlišné realizační formy postmodifikace vzniklé překladem do češtiny, se

zaměřením na odlišnosti vzniklé rozdílnými jazykovými prostředky v angličtině a

češtině (nefinitní vazby v angličtině, pádové koncovky nominálních postmodifikátorů v

češtině apod.). Rovněž se pokusí klasifikovat překladové ekvivalenty netvořené

postmodifikátorem, a zjistit, jaké faktory vznik nepostmodifikačního ekvivalentu

ovlivňují.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to compare the use of postmodifiers in an English source text

and its Czech translation. 200 English postmodifiers are contrasted against their 200

Czech translation equivalents. These samples were excerpted from randomly chosen

parts of four bilingual books written by British and American authors and translated by

native speakers of Czech. 50 English samples and their translations were excerpted from

each book. The 400 occurrences of postmodifiers and their equivalents are analyzed

from a syntactico-semantic point of view, the aim being to determine the constancy of

the syntactic functions of English postmodifiers in translation, as well as the constancy

of their realization forms.

The theoretical background part will present and compare postmodification and its

realization forms in English and in Czech. The actual analysis of all 400 samples will

examine both the frequency of individual postmodifier types in English, and the

convergent and divergent realization forms of these in the Czech translation. Special

heed will be paid to divergences arisen through different language facts, such as English

non-finite verb forms or Czech case endings that enable nominal postmodification

without a preposition. An attempt will be made to classify the non-postmodifying

translation equivalents of the English postmodifiers, and to pinpoint the factors causing

the emergence of such equivalents.

Keywords
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1. Introduction

This thesis investigates the means of rendering English postmodifiers in translation

into Czech, based on the sample of 200 occurrences of English postmodifiers and the

corresponding 200 samples of their Czech equivalents. It is expected that a number of

translational divergences will occur, caused not only by translatorial idiosyncrasies, but

also by the different language types that Czech and English belong to (synthetic,

inflectional vs. analytic, isolating). The latter results in differences between Czech and

English understanding of modification and in differences in the frequency ordering of

the realization forms of postmodification.

The Theoretical Framework part will introduce postmodifiers within the language

systems of respectively English and Czech from a lexical, syntactic and semantic point

of view, as well as ambiguities that may arise within the domain of postmodification.

Similarities and differences across the two languages will be summarized and

contrasted. Structures resembling postmodifiers will also be listed, and differentiated

from postmodifiers.

The Methodology part will cover the process of sample excerption, while Analysis of

the Findings will present the information gathered from the samples, and distribute it in

the 8 major categories into which the encountered postmodifiers were sorted. The

numbers of convergent and divergent realization forms of postmodifier will be stated

and analyzed for each category. Special heed will be paid to the non-postmodifying

Czech equivalents and the reasons that contributed, or may have contributed, to their

emergence. The key findings will then be summarized and contrasted against what is

generally known about English and Czech postmodifiers and as such listed in the

theoretical part. It is assumed that this study will yield some results which diverge from

the standard classification of English postmodifiers, and provide reasons for both

constancy and lack thereof in the Czech equivalents.
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2. Theoretical framework

This part will present postmodification in Czech and in English, concentrating on the

similarities and differences of the concept between the two systems, as well as the

realization forms and syntactic properties of postmodifiers. The examples used in this

part will be both taken over from grammar books and articles, the 400 samples, and

provided by the author (in the latter case, unreferenced).

2.1 Postmodification in English

In English grammar, modifiers are defined as optional constituents of a noun phrase,

i.e. a structure centered around a noun, and consisting of said noun and a determiner as

obligatory constituents. A determiner may be expressed by an article including zero

articles, a pronoun, or a numeral. A modifier may be realized by an adjective or

adjective phrase, a noun (although most modifying nouns function as the so-called

secondary adjectives, i.e. converted nouns functioning as premodifiers), an adverb or

adverbial phrase, a prepositional phrase, a non-finite structure (an infinitival or

participial construction), or a dependent clause (usually relative).

The major distinction for English modifiers is that between premodifiers which are

placed before the noun (but after the preposed determiner(s)1, as in all those nice

people), and postmodifiers which are postposed and follow the head, as in the person

who helped me. Their postposition is the reason why postmodifiers are generally longer

than premodifiers. Modifying clauses and longer non-finite structures can only appear

as postmodifiers.

A. Length and complexity of English postmodifiers

The length of English postmodifiers ranges from a single word to several lines of text

for coordinated and complex postmodifiers. The degree of explicitness of a single

postmodifier is related to its length, starting with prepositional postmodifiers as the least

1 A distinction is made between determiners and pre-determiners: in the noun phrase used as an example
of premodification, the pronominal pre-determiner all precedes the determiner those, the adjectival
modifier nice, and the noun people.
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explicit, and reaching maximum explicitness in finite clause postmodifiers. In this

paper, explicitness is treated as concerning both syntax and semantics.

The syntactic explicitness is one of a relationship between the clause elements, lowering

the degree of syntactic ambiguity – as seen in e.g.

(1) […] traveling around the countryside soliciting funds for his Christian duties in

unholy lands. /CA 12/

If a relative clause or even a non-finite clause was used for the underlined element,

instead of the prepositional phrase postmodifier (PPP), no ambiguity concering its status

as either postmodifier or adverbial would have arisen:

Cf. soliciting funds for his Christian duties performed in unholy lands rules out the

potential link of the adverbial in unholy lands to the participle soliciting, as does a

paraphrase using a finite clause: soliciting funds for his Christian duties which he

performs in unholy lands.

In addition, the semantics of a more explicit postmodifier is enriched, in the example

above supplying the verb perform which is otherwise inferred from the context; in other

instances, such as the example used by the CGEL (1985:1243-4) – the girl in the corner

– a more explicit structure supplies extra content which cannot be accurately inferred

from the noun phrase: the girl who is sitting / standing / waiting (etc.) in the corner.

B. Restrictivity of English postmodifiers

All categories of English postmodifiers can reflect restrictivity or non-restrictivity, i.e.

whether the antecedent of the podifier is singled out from the group of other entities, or

whether a piece of information is added whose deletion has no impact on the truth of the

proposition. This is one of the features shared with Czech. In English, the presence of

commas on either side of the postmodifier (and in spoken language, phonological

separation from the rest of the utterance) often plays an important role in determining a

postmodifier’s non-restrictivity; another indicator of non-restrictivity might be the

choice of determiner. However, as Sedláčková’s study showed, both are not completely

reliable as criteria, and other factors, mostly semantic, must be taken into account. In

Czech, due to the absence of determiners and the more extensive use of commas which

are obligatory in postmodifying clauses of all types, it is the other criteria of non-

restrictivity that must be considered for some types of postmodifiers, such as the
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possibility to expand the structure into separate coordinated sentences, consideration of

the singularity of the referent, or the insertion of a listing or explicatory conjunct.

C. Realization forms of English postmodifiers

English postmodifiers are, in all grammars consulted, sorted by the word class or

morpho-syntactic category (phrase) of their key constituent (cf. the Czech modifiers

which are sorted by syntactic criteria such as congruence, and only as a secondary

distinction into the word class types). Thus the primary distinction differentiates the

English postmodifiers into prepositional phrase postmodifiers, noun / noun phrase

postmodifiers, adverb or adverbial phrase postmodifiers, adjective or adjective phrase

postmodifiers, finite adnominal (or nominal content) clause postmodifiers, and non-

finite clause postmodifiers. Each group will be further discussed in the Analysis, which

will use this postmodifier type distinction.

English furthermore has three major subtypes of realization forms which Czech does

not have:

a) the postposition of the preposition (and resulting discontinuity of a prepositional

phrase) in sentences such as Do you know what conclusion he arrived at? – Nevíš,

k jakému závěru dospěl? Czech only allows prepositions in initial position.


[…]


Dva dny poté jel Jennings s povozem do

města a vrátil se se soudkem hřebíků,

s pytlem mouky a s výtiskem zpravodaje

Mobile Register.

CA

28

(122,

123)

Two days later Jennings drove his

wagon into town and returned with a

keg of nails, a sack of flour, and a

copy of the Mobile Register.

Dva dny poté jel Jennings s povozem do

města a vrátil se se soudkem hřebíků,

s pytlem mouky a s výtiskem

zpravodaje Mobile Register.

CA

29

(124,

125)

Mary Ida discovered her bathing a

two-year-old baby, a red-haired boy,

in a creek that ran through the

woods back of the house.

Mary Ida na ni narazila, jak koupe

dvouleté děcko, rusovlasého chlapečka,

v potoce, který se klikatí v lese za

domem.

CA

30

(124,

125)

On the bank there was a calico dress

and the child’s clothes and an old

suitcase tied together with a piece of

rope.

Na břehu ležely pestrobarevný šaty,

věci na chlapečka a starej kufr

převázanej kusem provázku.

CA

31

(124,

125)

On the bank there was a calico dress

and the child’s clothes and an old

suitcase tied together with a piece of

rope.

Na břehu ležely pestrobarevný šaty,

věci na chlapečka a starej kufr

převázanej kusem provázku.

CA

32

Uncle Jennings did everything in his

power to trace Jim James.

Strýček Jennings podnikl vše, co bylo

v jeho silách, aby Jima Jamese
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(128,

129)

lokalizoval.

CA

33

(128,

129)

The idea was to invite a neighbor,

Eldridge Smith, to evening supper,

usually a light meal served at six.

Napadlo ji, že pozve našeho souseda

Eldridge Smithe na večeři, což bylo

obyčejně lehčí jídlo servírované v šest.

CA

34

(128,

129)

, but he was a recently widowed

farmer of about forty with two

school-aged children.

, ale nedávno ovdovělý, zhruba

čtyřicetiletý farmář se dvěma dětmi

školního věku.

CA

35

(128,

129)

, but he was a recently widowed

farmer of about forty with two

school-aged children.

, ale nedávno ovdovělý, zhruba

čtyřicetiletý farmář se dvěma dětmi

školního věku.

CA

36

(130,

131)

; his wife’s repeated requests to

‘Hush, honey. Wait and see’ did little

to soothe him.

; a ani opakované prosby jeho ženy

(„Jen klid miláčku. Počkej a uvidíš“) ho

příliš neukonejšily.

CA

37

(130,

131)

The ceremony was held under the

shade of a mulberry tree on a cool

September afternoon,

Obřad se konal ve stínu morušovníku

jednoho chladného zářijového

odpoledne

CA

38

(130,

131)

Afterward everybody was served

cupcakes and fruit punch spiked with

scuppernong wine.

Potom se všem nabízely koláčky a

ovocný punč říznutý vínem z révy

okrouhlolisté.

CA

39

(132,

133)

Mary Ida lifted the hem of her skirt

to dab at her eyes,

Mary Ida si nadzvedla sukni a lemem si

otírala slzy,

CA

40

(134,

, but most people were ashamed of

their fascination, especially the

proud ladies who presided over some

, ovšem většina lidí se za ten pocit

styděla, především pak pyšné dámy,

které předsedaly impozantnějším
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135) of the grander households of New

Orleans’ Garden District, the

neighborhood where the big

plantation owners lived,

domácnostem Zahradní čtvrti v New

Orleansu – tam žili majitelé velkých

plantáží,

CA

41

(134,

135)

, but most people were ashamed of

their fascination, especially the

proud ladies who presided over some

of the grander households of New

Orleans’ Garden District, the

neighborhood where the big

plantation owners lived,

, ovšem většina lidí se za ten pocit

styděla, především pak pyšné dámy,

které předsedaly impozantnějším

domácnostem Zahradní čtvrti v New

Orleansu – tam žili majitelé velkých

plantáží,

CA

42

(134,

135)

, but most people were ashamed of

their fascination, especially the

proud ladies who presided over some

of the grander households of New

Orleans’ Garden District, the

neighborhood where the big

plantation owners lived,

, ovšem většina lidí se za ten pocit

styděla, především pak pyšné dámy,

které předsedaly impozantnějším

domácnostem Zahradní čtvrti v New

Orleansu – tam žili majitelé velkých

plantáží,

CA

43

(134,

135)

The only persons not secretive about

their fascination with Mrs. Ferguson

were the servants […]

Jediní, již se svou fascinací paní

Fergusonovou netajili, byli ti, […]

CA

44

(134,

135)

The only persons not secretive about

their fascination with Mrs. Ferguson

were the servants […]

Jediní, již se svou fascinací paní

Fergusonovou netajili, byli ti, […]

CA

45

(134,

135)

[…] were the servants of these

Garden District families.

[…] byli ti, kteří rodinám Zahradní

čtvrti sloužili.

CA

46

(134,

And, of course, some of the children,

who were too young or guileless to

conceal their interest.

A samozřejmě některé děti, příliš malé

nebo naivní, než aby skrývaly zaujetí.
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135)

CA

47

(134,

135)

I was one of those children, an eight-

year-old boy temporarily living with

Garden District relatives.

A já byl jedním z těch dětí, osmiletým

chlapcem žijícím přechodně u

příbuzných v Zahradní čtvrti.

CA

48

(134,

135)

I had never heard of anyone with a

problem like the one that was

troubling me.

Nikdy jsem neslyšel o nikom

s problémem podobným tomu, který mě

zneklidňoval.

CA

49

(134,

135)

I had never heard of anyone with a

problem like the one that was

troubling me.

Nikdy jsem neslyšel o nikom

s problémem podobným tomu, který mě

zneklidňoval.

CA

50

(134,

135)

I had never heard of anyone with a

problem like the one that was

troubling me.

Nikdy jsem neslyšel o nikom

s problémem podobným tomu, který mě

zneklidňoval.
