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Posudek vedoucí práce

Diplomová práce Dagmar Scholzové se zabývá českými překladovými protějšky anglických

postmodifikačních konstrukcí v beletrii. Cílem je popsat míru shody realizačních prostředků a

způsob řešení u divergentních protějšků.

Teoretický úvod práce stručně charakterizuje postmodifikaci v angličtině a poté si

všímá, jak odpovídající konstrukce popisuje a klasifikuje česká gramatika pro češtinu, včetně

rozlišování vztahů rekce či kongruence. Oddíl 2.3 potom oba jazyky srovnává. V této

souvislosti by bylo třeba vyjasnit, proč autorka neuvažuje „prepositional phrase

postmodifiers“ pro češtinu (str. 20 aj.), tj. proč nesjednocuje pro svůj popis terminologii pro

odpovídající si konstrukce v obou jazycích. Na str. 21 se uvádí, že v obou jazycích může být

jako postmodifikátor vyjádřen adjektivem – bylo možno toto více specifikovat pro angličtinu?

V části 2.4 se potom zabývá konstrukcemi, které se v angličtině postmodifikátorům blíží (typ

sort of, apoziční konstrukce) a ve 2.5 připomíná často nejasné strukturní vymezení

postmodifikátoru (např. vůči adverbiálnímu určení vyjádřenému PP). Jaká je relevance citátu

na str. 27 k předchozímu? V teoretické části jsou také pro ilustraci jevů používány vlastní

příklady z excerpce, což nebývá obvyklé – běžněji bývají řešeny až v části metodologické.

Vlastní empirická část je založena na dvou stech příkladech postmodifikátorů

excerpovaných ze souvislého textu čtyř beletristických děl a jejich překladových protějšků.

Souhrnné kvantitativní výsledky předkládá Tab. 1 (str. 35). Dle očekávání je nejvíce

zastoupena postmodifikace PP a vztažnou větou. Jak by autorka vysvětlila rozdíl v počtu

AdjP a AdvP v angličtině a češtině? A nižší počet ekvivalentů v češtině (153 oproti 200?)

Autorka si dále všímá předložek uvozujících PP a poukazuje na vyšší shodu v překladu

sémanticky specifičtějších předložek a rozdíly mezi předložkami vůbec. U vztažných vět si

podrobně všímá užitých relativ. Participiální protějšky ve většině odpovídají deverbativním

adjektivům, postmodifikující infinitiv se nevyskytl. Pozornost je věnována i postmodifikující

NP (Adam’s apple the size of .., str. 49), která se běžně mezi prostředky postmodifikace

neuvádí. Totéž platí i postmodifikaci AdjP, která je výsledkem elipsy (př. na str. 51 je spíše

postmodifikace PP). 4.8 pak popisuje překladová řešení jiná než postmodifikační (u př. 39,

str. 55 – lem sukně – lem je součástí následující věty), část 4.9 chybí. Závěr (5) stručně

shrnuje hlavní tendence, které autorka v analýze postihla.

Jak teoretická, tak i praktická část ukazují, že autorka se v dané problematice dobře

orientuje, a obě části obsahují některé zajímavé a detailně popsané postřehy a komentáře. Na

práci jako celku je však patrná časová tíseň a některé její části nejsou dotažené do konce, a

v tomto ohledu je lze jen velmi obtížně hodnotit. Problémy se vyskytují zejména ve

formálním zpracování textu, v němž jsou uváděny odkazy na příklady, které nelze přímo

dohledat (např. str. 40: Example 2 contains ... while example 49 uses a separate sentence...

two English postmodifiers (29 and 50) aj.; chybí souvislé číslování příkladů a částečně i

odkazy na přílohu (např. str. 55) a objevuje se např. odkaz na chybějící tabulku 16, atd.

Rovněž se vyskytují části textu pouze ve formě odrážek či poznámek (např. str. 41, 47, 57), či

neúplné věty (např. Constraints ..., str. 45), odkazování na zdroje někde neuvádí rok vydání,

apod. Po části obsahové chybí část shrnující výsledky, některé komentáře se částečně opakují,

a jak bylo uvedeno výše, není např. vysvětlen rozdíl v počtu anglických a českých

postmodifikátoru v Tab. 1 na str. 35.

Závěr:

Jak vyplývá z výše uvedeného, je obtížné předloženou studii Dagmar Scholzové

vzhledem k míře rozpracovanosti hodnotit. V závislosti na průběhu obhajoby ji navrhuji

hodnotit známkou dobře či neprospěla.
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